به اسپانیا وارد شدند، موالی امویان هم حضور داشتند^{۵۱} موالی در شورش بر ضد ولید دوم نیز شرکت داشتند، هرچند مشخص نیست که داخل سپاهیان بوده‌اند و یا جزء خدمتکاران خصوصی به شمار می‌آیند که شورش نموده‌اند.^{۵۲}

تناسب موالی نسبت به اعراب در سپاه اواخر عهد اموی را دقیقاً نمی‌توان تخمین زد. در سال ۹۶ه.ق / ۵-۷۱۴م هم‌زمان با قتل قتیبه‌بن‌مسلم، موالی خراسان حاضر در سپاه به تعداد افراد بکربن وائل یعنی هفت هزار از کل پنجاه و چهار هزار سپاهی حاضر در این منطقه بوده‌اند^{۵۳} آنها بایستی بعد از آن بیشتر هم شده باشند. بر خلاف آنچه که اغلب گفته می‌شود، بنی‌امیه سعی نداشتند غیرعربها را بیرون از سپاه حفظ نمایند و بعضی از تحقیقات نشان می‌دهد که تعدادشان در سپاه بعد از سال ۹۶ کاهش یافته است.

در سپاه به ویژه در خراسان باید زیاد بوده باشد، جایی که پیوسته صحبت از آنها در منابع مطرح می‌شود و در همه فعالیت‌های نظامی و جهادی شرکت داشتند و تیول‌هایی را نیز برای خدمت‌هایشان می‌گرفتند^{۵۶} همچنین موالی شورش‌هایی را هم داشتند و گاهی هم توقیف می‌شدند^{۵۷} در همین راستا حاکم و سردار قنسرین در سال ۷۵ه.ق/ ۶۹۴م یکی از موالی عبدالملک بود^{۵۸} و ما ضمن ذکر حوادث می‌بینیم که حاکم بعلبک در سال ۷۴۳/۱۲۶ نیز یکی از موالی امویان بوده است^{۵۹} جزیره اولین حاکم غیرعربش را در زمان خلافت عمر دوم و یا یزید دوم به نام میمون بن مهران داشت. وی یکی از موالی بنی‌نصر یا ازد و معلم خصوصی فرزندان عمر دوم هم بود و کسی بود که بعداً فرمانده سپاهیان شامی بر ضد بیزانس گردید.^{۶۰} موالی در مفهوم حاکمان جزء از زمان قتیبه به بعد مطرح شدند^{۶۱} و آنها مرتباً در